
令和２年３月３１日
保護者の皆様へ

新年度における学校再開について

いわき市立渡辺小学校長 太田 孝志

陽春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校教
育活動へのご理解とご協力に対しまして厚く御礼申し上げます。
さて、学校再開に向けて福島県教育委員会、いわき市教育委員会より通知がありました。それを受

けて本校では次のように対応いたします。なお、今後の状況の変化により変更が予想されますが、そ
の際は、安心安全メール等でお知らせいたします。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

１ 学校での感染症対策について
○ 換気の悪い密閉空間にしないための換気の徹底
○ 手洗いや咳エチケット等の基本的感染症対策の指導
○ 多くの人が手の届く距離に集まらないための配慮や大人数での長時間の活動を避ける。
○ 近距離での会話や大声での発声をできるだけ控える
○ 給食時は子供たちが対面しないように配慮する。

２ ご家庭への協力依頼内容
○ 毎朝登校前に検温や風邪症状の確認を必ず行ってください。
○ 風邪症状のある場合は、登校させずに、自宅で休養させてください。
○ 手洗いや咳エチケットの徹底など家庭でも感染症対策をお願いします。
○ 免疫力を高めるために十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食生活を心掛けてください。

３ 出席の取り扱いについて
○ 万が一、児童の感染が判明した場合または感染者の濃厚接触者に特定された場合は、「出席停
止」となります。濃厚接触者の場合は、最後に濃厚接触した日から２週間の「出席停止」となり
ます。

４ 着任式・始業式・入学式について
(1)実施日 ４月６日（月）
○ 新２～６年生は、通常通りの集団登校です。
○ 持ち物は、学校だよりでお知らせしてある物です。ご確認ください。

(2)着任式・始業式
○ 内容を縮小して、体育館で間隔をとり、換気をして実施します。
○ 新２～５年生は、式終了後、各学級で学級活動を行ってから下校となります。

下校時刻 ９：１５頃
○ 新６年生は、入学式に参加し、１１：１５頃の下校となります。

(3)入学式
○ 新入生受付 ９：３０ ～ ９：４０
○ 事前指導 ９：４０ ～ ９：５５
○ 入学式 １０：００ ～ １０：３０
○ 記念写真 １０：３０ ～ １０：４０
○ 学級活動 １０：４０ ～ １１：００
○ 下校 １１：００予定

※ 新入生、保護者２名まで、新６年生、ＰＴＡ会長、教職員が参加し、体育館で内容を縮小し
て行います。

５ ４月の行事等について
○ 感染症対策を講じながら、おおむね通常通りに行いますが、今後の状況等により変更がある
かもしれません。子供たちの安全を最優先に考え、活動内容について検討し、実施して参りま
す。

○ ４月１０日に予定されています授業参観日・懇談会・ＰＴＡ総会は実施いたしません。楽し
みにしておられた保護者の皆様、申し訳ございません。
・ 懇談会は実施しませんが、何かお子さんのことでご相談があれば、いつでも学校までご連
絡ください。

・ 総会要項につきましては、ＰＴＡ執行部の皆様にご確認いただいてから配付いたします。
令和２年度に限り、執行部に一任でお願いいたします。

・ 学級役員の選出につきましては、後日、ご連絡いたします。

現時点での対応となっております。今後の状況の変化により、様々なことについて検討する必要が
あることも考えられます。その時には、改めて対応を検討し、お知らせいたします。


